fls. 1

ANTEPROJETO DE LEI N°   / 2024

“Dispõe sobre a divulgação da relação dos medicamentos disponíveis e
indisponíveis na rede pública municipal de saúde do município de Santa Luzia."

Art. 1º - Esta lei determinada a publicação no site oficial da Prefeitura, em local
destacado na sua página na internet, e nas dependências da unidade de saúde,
da relação atualizada de medicamentos disponíveis e indisponíveis na rede de
saúde pública municipal.

 Parágrafo único - A divulgação de que trata o caput deste artigo deverá ser
atualizada diariamente.

 Art. 2º - A informação disposta no caput do artigo 1º deve ser precisa quanto
aos medicamentos que são de distribuição gratuita, bem como se estão
disponíveis ou em falta no sistema público de saúde.

 Art. 3º - No mesmo espaço no site da Prefeitura, onde serão divulgadas as
informações acerca da relação de medicamentos, serão também divulgadas a
relação mensal da quantidade de medicamentos adquiridos.

 Art. 4º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art 7º - Esta lei entra em vigor na data sua publicação

JUSTIFICATIVA:

A implementação de uma lista online de medicamentos disponíveis na rede

municipal de Santa Luzia aumentará a transparência da Secretaria Municipal de

Saúde e facilitará a vida dos cidadãos. Com a lista disponível no site da

prefeitura, médicos poderão prescrever com conhecimento do estoque atual, e

os pacientes poderão evitar gastos desnecessários com medicamentos que já

estão disponíveis gratuitamente. Esta medida promoverá a eficiência, a

publicidade e a impessoalidade, conforme previsto no artigo 37 da Constituição

Federal de 1988, sem custos adicionais para o município.

Câmara Municipal de Santa Luzia em 18 de junho de 2024.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	ANTEPROJETO DE LEI N° / 2024